

SOMPO SEGUROS MÉXICO, S.A. DE C.V
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		573,482,523.31	
(-) Cedidas		513,606,150.19	
De Retención		<u>59,876,373.12</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>(835,779.34)</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>60,712,152.46</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>(62,233,298.40)</u>	
Comisiones a Agentes	39,970,793.93		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	5,042,839.58		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(110,969,678.24)		
Cobertura de Exceso de Pérdida	(7,365,378.51)		
Otros	11,088,124.84		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>45,383,182.04</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	103,386,784.57		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	(58,003,602.53)		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>77,562,268.82</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>6,375,343.19</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	6,375,343.19		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>71,186,925.63</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>36,221,915.49</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	9,881,219.30		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	24,119,486.44		
Depreciaciones y Amortizaciones	2,221,209.75		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>34,965,010.14</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>18,553,129.24</u>	
De Inversiones	13,183,727.46		
Por Venta de Inversiones	233,996.05		
Por Valuación de Inversiones	3,112,330.15		
Por Recargo sobre Primas	265,341.99		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(630,245.23)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(32,419.08)		
Otros	526,943.23		
Resultado Cambiario	1,893,454.67		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>53,518,139.38</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		11,201,042.02	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			42,317,097.36
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>42,317,097.36</u>
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General
Junji Hisano

Auditor Interno
L.C. Juan Miguel González Zenil

Gerente General de Contabilidad
Adrian Gustavo Olguín Romero